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Na Rok Paniki 1782.

Num: XXI. 

Dnia 13 Marca,
Śydera pace vigent, ror.fiilimt terrea pace, nil pla

citum, line pace Deo.
\ Prudentius

N ie  wykroczę co powiem okfu- 
tnikach i wierzcie mi Zwierz

chność maiący Sądów, źe iak w y  
mieć fzkrupułu w ty m  niepowinni, 
gdyż w fzy łtką fur ow ością i rygorem 
poftąpicie z temi, których iuż z 
kąd inąd notowanych macie, i nie 
raz doświadczyliście, iż pieniacze, 
i kłutnicy, tak my na ich furowfze 
ukaranie patrząc, gdy fię w  duchu 

W  ucie-



uciefzemy, bez wfzydkiego defe
ktu  tę  pociechę mieć m ożem y.

Ze o(lro7 i bez wfzelkiey dyflrre- 
cyi takowych ukarze fię, świątobli
wie (łanie fię, bo na fundamencie 
nie ty lko praw politycznych, ale 
na fundamencie nauki i rozkazu 
A polio la: Karzcie niefpokoyne, przyi- 
muLjcie me mocne, boday odcięci by
li którzy was wzrufzaia. Co fpra- 
wiedliwfzego, iak pokoiu domowe
go burzycieiow, odro i ciężko karać.

Wfzędzie i w  wfzydkich Naro
dach i Paiidwach, nayfurowfze fą 
P ra w a ,  na gwrałtownikow wdzię
cznego w Króleftwach pokoiu, z 
których liczby i rodzaiu, źe fą kłu- 
tnicy 2 fąfiedzkie niezgody całych 
M iad, a czafem i Kroledwa wfzy- 
ftkięgo bywaią, zmiefzaniem, dla 
^ego Święta, dufzna wfzydką odro- 
ścią karać takie, nie pobłażać ta 
kowym  należy, ale tak zniemi po-

czy-
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czynać, iak dobry iezdziec z iwytn 
Koniem, poty go ćwiczy, poty mo
cnym mufztukiem witrzyurnie, po
ty  nic nie pozvvala wolności w bie
gu, poki go nie uieździ, i wfzyft- 
kich narowow nie oduczy. Jeże
li na nierozumne łtworzenia a tak  
furowe Prawo poftanowił P. Bog, 
gdyby miały razić przechodzących: 
Jeżeliby woł czyi? był rogobodziec, 
i rogiem bodał ludzi, ukamienuia gOj 
i nie heAa ieśó mięsa iego. Coż do
piero iak karani bydź powinni ro 
zumem  obdarzeni, a rozum u tego 
używaiący na innych fortuny zg u 
bę, i do żywego im, iako rogami, 
prawem doymuiący.

Rozfądnyćh Gofpodarzow ieft, 
k tórzy poftrzegłjzy, że pfy fą zU-
dleyfze, i nikomu z przechodzący ch
pokoiu nie daią, albo im kaganiec 
dadzą, iź razić nie zmogą, albo w 
zamknięciu ^mocnym t rz y m a ią .

Wiel-
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Wielkie przy czyny fą furowości nad 
takowemi, częścią dla ich zuchwa
łości, ktorey pełnij częścią dla po
kazania, władzy i powagi fądu, k tó 
rym  oni zwykli gardzićj częścią 
dla windykowanią itron niewinnych 
przez nie wynifzczonych i uciaźo- 
nych.

Ńiefpokoyny duch ten nie zkąd inąd pochbdzi, 
tylko albo z  hardości i wielkiego olobię rozu
mienia, iź iak u fiebie ułożą, oiądzą, przytym 
koniecznie zoftać ufduią, albo z fźpetney chci
wości Cudzego, w oftatku ten duch kłutniaiflci 
pochodzi, z natury ladaiakiey nie których, iź tak 
już niefpokoyna naturę maią, iż fię bez kłuce- 
nia z innemi obeyść nie mogą. Ćo wfżyftko 
pie lekkich fposobow wyciąga, aby Ikutecznie ta
kowe pofkromić, ale filnych, żwawych, natar
czywych, nic ich paffyi niepobłażaiących.

Na tę zaś furowtże ich ukarapie, i nie powo
dzenie patrzaiący, że bez wfzelkiego defektu i 
narufżenia miłości ChrzęŚciańfkiey,'miłości bli
źniego, naciefzą i naśmieią częfto, wielkie po- 
fobie przyczyny fą, bo iak fię nie rozśmiać, kie
dy ieft oczywifta przyczyna śmiechu, kiedy dwa 
zaiędyczone guły, dwa iędyki za nosy fię w za
jemnie wodza, kiedy fię dwa koguty czubią, i czu- 
btć do umordowania nie ptzeftaią, ieft dla pa
trzących uciecha, i bez tkrupufu, rozrywka, fama 
ta  ftroń zprzecznych, czubiących fię, paffuiących 
łamiących z  fobą żwawość ieft pociefzna, do-

, Pie’
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pieroz kiedy ta  częlto bywa z lekkiey i smieizney 
okazyi i zpoeziitkow pocielzr.ych.-

Monarcha Perlki i wielki Woiownik Xerxes, 
gdy mu do rtołu dano 'figi oiobliwfzey wielko^ 
®ci i imaku, z pyta! z kądby były, powiedziano 
z Azyi, zaraz przyfiągł woiować Azi§, dla o- 
trzymania Kraiu, który takie figi rodzi, przyfi^gl 
• okrutną W oynę wnet przeciw niey podniofL 
Francuzi dawnieyfi, zakofztowawfzy pierwfzy 
raz win wiotkich, dla wina Krew w ylać pofta- 
rrowili, i W oynę dla tego z Wiochami poczęli; 
Longobardowie, dla Melonow i iablek ofobliw- 
fzych, w też Wloikie Kraie w padli i- Mleczem 
ie Woiowali, to tak częfto dla dziecinney ba
gateli, dla rzeczy która ledwie figi warta będzie, 
oni te nakłady te koiżta,te  Woyny prawne po- 
deymuią, iakoż fię nie śmiać.

Pociechę inni i zt§d ielżcze maią, źe iednych 
butnie profitem dla drugich, z tey przyczyny po
dobno u nas Polakow w przyitowie pofzlo Cu
dza bieda, ludzki śmiech.bo z ich biedy odnolżą 
pożytek inni, i cietżą fię w duchu, z ruiny i 
upadku Troi Priamus powitał, do wielkiey dzier
żaw y i oblzerney fortuny przyfzedł, kiedy oni 
oiiatecznie ściśnieni i źnifzczeni zoltali.

Dway rodzeni bracia Sokołowie Herbu Sokoła, 
2 Kazimierzem Pierwfzym Królem naizyrn, dla 
a fiyltencyi Pana, na łowy wyiachawlzy napa
dli, że niedźwiedź frogj z dzikiem dziwnie dużym 
z tobą bitwę prowadzili, tak zaiufzonym ipofo- 
fiem, iż nic na ludzi przytomnych niedbaiąc, 
tam ać fię z foba nieprzeltawały, więc .Sokoło
wie przypadłfzy ieden dzikowi, drugi niedźwie
dziowi łby po ucinali, z tąd Kroi nadal im Herb 
Pul niedźwiedzia pul dzika, tak %  podobnie czę-



/takroć dziele, gdy dwie iłrony mocnie fię 7, fobj 
lam ii, paTuia, prawem fpieraią, trzeci i czwar
ty  przypadlfzy Zyfkuie i tryumfuje, iak gdy fię 
dwa wrąbie gryzą, i na ziemie zpadaią kot tran* 
towny wypada, i dobrze oikubawfzy pożera, albo 
gdy' fię dwa psy o iednę kość wadzą, trzeci 
obydwom ie Zabiera, lak zcudzey choroby i 
ran dobrze fię lekarze m aią,tak z kłntAi i walcze
nia wzaiemnego iednych,pozytkui| inni,i ciefz fię.

Ciefzy fię na fwym warfztacie iiedzący Rze
mieślnik, gdy m ufie przycżęiKza robota trafia, 
kontenci i felczerowie z poiedynkow,i kiedy ie
den drugiego Szabliną mufirie, owi fz mu klerze 
laduią fię z takich pętlic, iak młynarze gdy co 
mleć maią. 'Iak  nie maią fię przyczyny limu- 
cię U zędy, Zwierzchność, gdy fię do nich kłu- 
tniarlkie w ytoczą fprawy.

Choć dla tey iedney przyczyny, iakoby fię 
w tym  pottrzedz, a fkutecznie poprawić takowi 
powinni, aby z fiebie śmiechu nie czynili, aby 
NieprZyiaćioioni fwoim tryumfowania,i ukonten
towania okazyi niedawali, aby inni z ich fortu
ny nie panolżyh fię. Nie trzeba więcey żeby 
Nieprzyiaciel tryumfował, tylko niech w  Woy- 
fku zgody nie /będzie, niech lami z fobą wal
czyć pocznij,, iuż po nich.

Lepfzy podobno choć z krzywdą pokoy, niż 
wygrana i zwycięftwo z tym  kofztem i fzkodą, 
iak Hińoryk o zw.ycięftwie Rzym ian nad Kar- 
tagińczykami napisał, tak ta woyną wynifzcze-

zwycięscy, że podobnieyfi do zwyciężonych, 
niż do zwycięzców, zwyciężeni la, ale nic z  
tąd nie profitowali zwyciężsćy, bodayby takowe > 
zginęty tryumly, które z taką rortun, i  domow 
przychodzą ruiną.

Da*
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Dawnieyfzych czafow, iednego z Familii Spyt- 

ko w byli to wielkieyFortuny i wziętość w Oyczy- 
znie Panowie na Seyrr.iku w Kościele, przy w - 
znieoonym tumulcie Kodze zrąbano, 1’prawa na 
Trybunał pcfzła, wypadł dekret, iż iowite g z y -  
tvny herfztowue porąbania dać Uronię nnifeli, 
Iftonat fummę owę znaczna na Kościoł oatała, 
Za które pieniądze Kościoł ow podupadły repa
rowano, da-wlży napis.

Za Pana Spytka rany, Kościoł Zbudowany 
A gdyby częścity to mu fię trafia o 1 
Toby fię lepiey i Kośeip’om działo.
Dla niektórych okoliczności iak m am y p -  

cieihę, gdy takowych furowie ląd ukarze, wi
nami obToży,tak z innych przyczyn mam y Chrze- 
ściańlkf nad niemi Kompaiły|, i prawdziwe pad 
ich niedolą politowanie, zważai£c nie (lawę, kto- 
ley podpadaią, że ie m aif wlzyfcy za głowy nie- 
Ipokoyne, za  kłutniki, za  pieniacze.

O iedney Rzymfkiey Wdowie imieniem Afra- 
nii (  która fttdow, Trybunałów żadnych nie opu- 
ś i a lam a attentowała lprawy, lam a indukowała, 
dokumenta przywodziła) ośmielił fię napifać 
Diitoryk. ( Alrania bardzo częfto na R atufzu, nift 
żeby zbywało iey na Patronach, ale ze zby
wało na w'fiydzie płci iey powdnnym.)

Uważaiac te infamie, te i tym  podobne cenfu- 
*y czyliż niewinni ieiteśmy mieć nad bliznierni 
Politowanie, zw?ażaićic także,życia ich nielpokoy- 
Kość, trofki, k'opoty, widz.|c nadwrerężon§ znacz
nie lortunę, że fię do oftatniego iey wyniszcze
nia zanofi. Naybardziey m am y mieć politowa
nie nad.niefzczęśliwym Hanem ich duiży, bo Ju
dzie kłutliwi bez wielorakiego grzechu nie % ni
gdy. prover. 16. Pochamuy fię od z w a d y , % 
timnieyfzylz grzechów. , Mon-



W* t 6 8  g g
Monftram to było natury t^22. w  Normanfi 

bliźniąt dwoię ramionami i płecąmido fiebiezro- 
flyeh urodziwo fię, a!e tak1 fobie przeciwnych, i 
W zaiem iprzeciwiaiących fię, że gdy iedne p fa- 
kało, śmiało fię i cieifzyło drugie, gdy to pić, to 
tamto ieść wołało, gdy fpało iednę, czuwało dru
gie, ówfżem czuwający do fpania przelżkadzao 
drugiemu bliźnięciu, i częfto fię wzajemnie biły, 
tłukły , kaleczyły, a toż podobne fą Monilra 
przed Światem i Niebem i przed lu, źm i i Bo
giem, którzy iednego Ciała Chryfiusa Członkami 
będąc, pod iedną zoftanc głowa, iedney Matki 
Oyczyźny Synowie, a  tak tprzeczni, przeciwni i 
przeciwiąiący robie.

D a  tego lozfadnieyfi, i wiekfze doświadczenia 
mai: cy, woltl: uitąp ć twego, niżeli windykować, 
Chwalca Morarchow Pliniufz, Traiana Cesarza z  
tąd niepomału chwali, że um iał i zwyciężać, i  
byclź od innych zwyciężonym, a zrownym za - 
wfze honorem twoim, i kończąc tę pochwałę, ta
lio nim mowi: To iedno o Pana tego Cnocie o-
demnie mieycie, że umie dać fię innym zwycię
żyć, umie uftąpić, twego, dla drugich paffyi.

To żytkiem tey pracy moiey będzie, gdy w 
fpoł-bracia moi, ufiłować będą aby fię (łarali że
by ipokoynemi byli. Błogoflawieni pokoy czy- 
piący, ponieważ oni Synami Rożemi zwani bę
dą. Miłość wzaiemną, naywyżtżą Rel gii nafzey 
Katolickiey dó(konałością,naywiękfzym obowiąz
kiem bydźzowię.Mieycie pokoy, a Bog w pokoiu 
będzie z  wam i. i
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